
7. Vybavenost obcí 
 
Vybavenost obcí Středočeského kraje se velmi liší v závislosti na typu vybavenosti – zda se jedná o technickou 
vybavenost, vybavenost školskými či zdravotnickými zařízeními atd. 

Nejvíce obcí je vybaveno sborem dobrovolných hasičů (80,8 %), ve více než třech čtvrtinách obcí mohou 
obyvatelé využívat veřejnou knihovnu a hřiště nebo stadion.  

Ve vybavení technickou infrastrukturou zaostává Středočeský kraj za ostatními kraji. Důvodem je nízká míra 
urbanizace, protože právě městské oblasti se vyznačují lepší vybaveností technickou infrastrukturou. Nejlepší 
situace je ve vybavenosti veřejným vodovodem (64,7 % obcí), v menší míře je zaveden plyn (38,5 % obcí) 
a nejméně obcí má kanalizaci s napojením na čističku odpadních vod (32,6 %). 

Mateřská škola je zřízena v 43,2 % obcích, základní školu a tělocvičnu má zhruba třetina obcí (34,4 %).  

Ze zdravotnických zařízení je nejvíce zastoupena ordinace praktického lékaře pro dospělé (v 28,3 % obcí), 
o něco méně ordinace pro děti a dorost (21,6 %). 

Nejnižší míru vybavenosti vykazují služby širšího významu sahající za hranice obce i správního obvodu – jedná 
se například o domov důchodců či o skládku komunálního odpadu. 

Nejlépe vybavenými správními obvody jsou Kralupy nad Vltavou, Lysá nad Labem, Neratovice či Sedlčany. 
Nejhůře vybavené naopak ORP Český Brod, Příbram, Slaný či Vlašim. 

 
 
Tab. 24  Vybavenost obcí v roce 2003

poštou
obvodním
oddělením

policie1)

městskou,
obecní 
policií

sborem 
dobrovolných 

hasičů

veřejným 
vodovodem

kanalizací
s napojením 

na ČOV
plynofikací

skládka
komunálních

odpadů

Kraj celkem 38,9 8,3 5,1 80,8 64,7 32,6 38,5 2,1
v tom správní obvody:

Benešov 39,2 11,8 5,9 84,3 64,7 35,3 23,5 3,9
Beroun 47,9 8,3 6,3 75,0 58,3 25,0 68,8 4,2
Brandýs n.Lab.-St.Bol. 43,1 10,3 13,8 70,7 69,0 51,7 60,3 -
Čáslav 35,1 5,4 2,7 73,0 40,5 13,5 64,9 2,7
Černošice 48,1 11,4 13,9 75,9 78,5 68,4 60,8 5,1
Český Brod 25,0 4,2 - 70,8 45,8 20,8 12,5 -
Dobříš 45,8 8,3 4,2 95,8 75,0 33,3 16,7 -
Hořovice 35,1 8,1 5,4 83,8 67,6 13,5 37,8 2,7
Kladno 47,9 6,3 2,1 54,2 83,3 50,0 91,7 -
Kolín 34,8 7,2 4,3 81,2 39,1 27,5 31,9 1,4
Kralupy nad Vltavou 44,4 5,6 5,6 38,9 88,9 33,3 61,1 -
Kutná Hora 45,1 9,8 3,9 92,2 51,0 25,5 21,6 2,0
Lysá nad Labem 55,6 22,2 11,1 66,7 66,7 55,6 55,6 -
Mělník 48,7 17,9 10,3 71,8 94,9 30,8 38,5 2,6
Mladá Boleslav 32,7 6,1 2,0 92,9 82,7 25,5 28,6 2,0
Mnichovo Hradiště 36,4 4,5 4,5 90,9 95,5 18,2 31,8 4,5
Neratovice 66,7 16,7 8,3 75,0 91,7 41,7 66,7 -
Nymburk 38,5 10,3 5,1 89,7 23,1 35,9 28,2 -
Poděbrady 25,7 5,7 2,9 65,7 42,9 14,3 31,4 -
Příbram 32,0 6,7 2,7 94,7 58,7 33,3 18,7 1,3
Rakovník 36,1 9,6 2,4 86,7 63,9 19,3 20,5 3,6
Říčany 25,0 7,7 5,8 88,5 59,6 46,2 46,2 -
Sedlčany 68,2 4,5 4,5 100,0 86,4 40,9 13,6 4,5
Slaný 30,8 3,8 1,9 53,8 53,8 19,2 44,2 1,9
Vlašim 26,5 6,1 - 93,9 65,3 32,7 14,3 2,0
Votice 80,0 6,7 6,7 100,0 93,3 33,3 46,7 6,7

1) včetně detašovaného pracoviště

Podíl obcí vybavených (%)

 



PŘÍLOHA 

Tab. 25  Vybavenost obcí v roce 2003

mateřskou 
školou

základní 
školou

veřejnou 
knihovnou 

(včetně 
poboček)

stálým 
kinem

střediskem 
pro volný čas 

dětí a 
mládeže

tělocvičnou 

hřištěm nebo 
stadionem 

(včetně 
zimních)

ostatním 
zařízením 

pro 
tělovýchovu 

Kraj celkem 43,2 34,4 75,6 6,5 6,3 33,7 76,6 19,2
v tom správní obvody:

Benešov 37,3 35,3 84,3 7,8 7,8 31,4 74,5 23,5
Beroun 52,1 39,6 81,3 14,6 6,3 35,4 75,0 18,8
Brandýs n.Lab.-St.Bol. 53,4 39,7 82,8 3,4 5,2 36,2 77,6 20,7
Čáslav 37,8 27,0 64,9 2,7 5,4 21,6 75,7 10,8
Černošice 57,0 50,6 70,9 7,6 8,9 45,6 88,6 24,1
Český Brod 45,8 29,2 58,3 4,2 4,2 33,3 83,3 8,3
Dobříš 41,7 41,7 79,2 4,2 - 29,2 79,2 16,7
Hořovice 43,2 35,1 89,2 16,2 10,8 40,5 89,2 16,2
Kladno 56,3 54,2 79,2 10,4 6,3 43,8 85,4 27,1
Kolín 47,8 34,8 72,5 2,9 1,4 29,0 78,3 24,6
Kralupy nad Vltavou 55,6 44,4 77,8 5,6 22,2 55,6 88,9 33,3
Kutná Hora 39,2 27,5 68,6 5,9 3,9 37,3 72,5 21,6
Lysá nad Labem 55,6 44,4 100,0 11,1 - 55,6 88,9 33,3
Mělník 48,7 48,7 82,1 10,3 5,1 43,6 76,9 28,2
Mladá Boleslav 30,6 23,5 72,4 4,1 7,1 28,6 69,4 17,3
Mnichovo Hradiště 31,8 31,8 68,2 4,5 9,1 36,4 68,2 36,4
Neratovice 75,0 75,0 66,7 16,7 16,7 66,7 91,7 58,3
Nymburk 53,8 41,0 79,5 5,1 2,6 35,9 89,7 15,4
Poděbrady 48,6 31,4 82,9 5,7 8,6 25,7 91,4 20,0
Příbram 34,7 24,0 61,3 5,3 6,7 24,0 65,3 6,7
Rakovník 42,2 28,9 78,3 4,8 3,6 32,5 72,3 13,3
Říčany 38,5 28,8 80,8 5,8 5,8 28,8 76,9 26,9
Sedlčany 50,0 54,5 95,5 13,6 9,1 50,0 90,9 18,2
Slaný 32,7 23,1 82,7 3,8 5,8 25,0 67,3 9,6
Vlašim 22,4 14,3 61,2 4,1 6,1 20,4 53,1 10,2
Votice 40,0 33,3 73,3 6,7 13,3 33,3 80,0 13,3

Podíl obcí vybavených (%)

 
 
Graf 12 Podíl obcí se ZŠ (vč. malotřídky) podle velikostních skupin obcí 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Kraj celkem
Votice
Vlašim
Slaný

Sedlčany
Říčany

Rakovník
Příbram

Poděbrady
Nymburk

Neratovice
Mnichovo Hradiště

Mladá Boleslav
Mělník

Lysá nad Labem
Kutná Hora

Kralupy nad Vltavou
Kolín

Kladno
Hořovice

Dobříš
Český Brod
Černošice

Čáslav
Brandýs n. L.-St.Bol.

Beroun
Benešov

Podíl obcí se základní školou (v %)

do 199 obyvatel 200 - 499 obyvatel 500 - 999 obyvatel 1000 a více obyvatel

 



PŘÍLOHA 

 
 
Tab. 26  Vybavenost obcí v roce 2003

ambulantním 
zařízením1)

samostatnou 
ordinací 

praktického 
lékaře

pro dospělé1)

samostatnou 
ordinací 

praktického lékaře 
pro děti

a dorost1)

zařízením
lékárenské

péče1)

domem
s pečovatelskou 

službou

domovem
důchodců

 nebo 
penzionem pro 

důchodce
Kraj celkem 2,1 28,3 21,6 11,1 8,3 4,9
v tom správní obvody:

Benešov - 37,3 21,6 17,6 11,8 3,9
Beroun - 35,4 27,1 8,3 4,2 4,2
Brandýs n.Lab.-St.Bol. 6,9 31,0 20,7 12,1 8,6 6,9
Čáslav 2,7 16,2 21,6 10,8 8,1 2,7
Černošice 3,8 35,4 26,6 16,5 11,4 8,9
Český Brod - 8,3 8,3 4,2 4,2 4,2
Dobříš - 25,0 20,8 8,3 4,2 4,2
Hořovice - 21,6 16,2 16,2 8,1 5,4
Kladno - 45,8 39,6 16,7 18,8 6,3
Kolín 1,4 29,0 21,7 14,5 11,6 2,9
Kralupy nad Vltavou - 38,9 16,7 16,7 5,6 11,1
Kutná Hora 2,0 25,5 11,8 9,8 5,9 2,0
Lysá nad Labem 11,1 33,3 44,4 22,2 22,2 11,1
Mělník - 35,9 30,8 12,8 7,7 5,1
Mladá Boleslav 5,1 25,5 22,4 7,1 8,2 4,1
Mnichovo Hradiště - 18,2 9,1 9,1 9,1 4,5
Neratovice 8,3 50,0 50,0 25,0 33,3 8,3
Nymburk - 20,5 23,1 10,3 5,1 5,1
Poděbrady 2,9 17,1 5,7 5,7 8,6 5,7
Příbram 2,7 26,7 18,7 6,7 6,7 2,7
Rakovník 4,8 30,1 20,5 6,0 6,0 3,6
Říčany - 21,2 19,2 15,4 1,9 5,8
Sedlčany - 54,5 63,6 18,2 18,2 4,5
Slaný - 21,2 9,6 7,7 5,8 5,8
Vlašim - 14,3 14,3 6,1 2,0 2,0
Votice - 40,0 20,0 6,7 6,7 13,3

Podíl obcí vybavených (%)

 
 
 

 
Z celkového počtu 1 146 obcí ve Středočeském kraji má většina (1 064) méně než 2 000 obyvatel. V těchto 
malých obcích převažuje počet základních škol pouze s jedním stupněm nad školami s oběma stupni. Nejvíce 
jsou v obcích do 2 000 obyvatel zastoupeny školy, které mají méně než 100 žáků. Školu s více než 300 žáky 
má pouze 7 obcí do 2 000 obyvatel.  

Ve většině správních obvodů dosahuje podíl dětské složky vyšších hodnot u menších obcí než u obcí větších. 
Obce do 2 000 obyvatel mají lepší věkové složení obyvatelstva s větším podílem dětí ve srovnání se správními 
obvody jako celky. Nižší podíl dětské složky u obcí do 2 000 obyvatel než u správního obvodu jako celku 
vykazují pouze ORP Lysá nad Labem, Votice, Kutná Hora a Čáslav. Nejvyššího podílu dětí v malých obcích je 
dosaženo v ORP Mělník (téměř 17 %), naopak nejméně jsou děti v malých obcích zastoupeny v celkově starém 
správním obvodě Votice (14 %). 



PŘÍLOHA 

Tab. 27  Obsazenost základních škol a počet dětí v obcích do 2 tisíc obyvatel v roce 2003

Kraj celkem 1 064 131 181 194 32 50 29 7 15,5
v tom správní obvody:

Benešov 45 7 5 5 1 5 1 - 15,2
Beroun 45 4 12 13 - 1 2 - 15,1
Brandýs n.Lab.-St.Bol. 54 4 15 15 2 - 2 - 15,4
Čáslav 35 3 5 5 1 1 1 - 14,8
Černošice 66 9 18 18 1 3 5 - 16,2
Český Brod 23 2 4 4 1 1 - - 15,6
Dobříš 23 3 6 7 1 - - 1 16,1
Hořovice 35 5 6 6 1 3 1 - 14,8
Kladno 42 6 14 15 - 3 1 1 15,1
Kolín 65 10 10 11 2 2 2 3 1
Kralupy nad Vltavou 17 1 6 6 - - - 1 16,0
Kutná Hora 48 7 4 5 2 3 1 - 14,8
Lysá nad Labem 7 2 - - 1 1 - - 15,0
Mělník 38 7 11 11 2 2 2 1 1
Mladá Boleslav 91 9 7 7 2 5 2 - 16,0
Mnichovo Hradiště 21 1 5 5 - 1 - -
Neratovice 9 1 5 5 - 1 - - 16,6
Nymburk 37 4 10 10 - 4 - - 15,1
Poděbrady 33 2 7 7 - 1 1 - 14,5
Příbram 70 6 7 7 3 2 1 - 15,0
Rakovník 81 13 9 10 5 6 1 - 1
Říčany 48 5 6 6 1 2 2 - 16,0
Sedlčany 20 7 3 8 1 1 - - 16,2
Slaný 49 4 5 6 1 1 1 - 16,3
Vlašim 48 6 - 1 1 1 3 - 15,3
Votice 14 3 1 1 3 - - - 14,1

celkem

z toho se ZŠ

s oběma 
stupni

jen s 1.
stupněm

Podíl dětí ve 
věku 

0 - 14 let 
(%)

v tom s počtem žáků na ZŠ

Obce do 2 tisíc obyvatel se základní školou

do 99 100 - 149 150 - 199 200 - 299 300+

Počet obcí do 2 tisíc obyvatel

5,0

6,9

15,7

5,1

 
 


